
Cifra en Millones de Pesos

Apropiación 

Vigente
Comprometido %

Gastos de Personal 17.249 10.615 62%

Por este rubro se efectó el pago de la nómina de todo el 

personal de planta que labora en la DIVRI del mes de 

Septiembre.

Adquisición Bienes y Servicios 10.881 9.317 86%

En el rubro de adquisición de bienes y servicios, se 

expidiron los compromisos correspondeintes a losbienes y 

servicios adquiridos para el cumplimiento de las funciones 

de la DIVRI, como, dotación, papelería,plan de bienestar, 

viaticos,servicio de vigilancia, servicio de aseo y cafetería, 

conectividad, adquisición de licencias, entre otros.

En el rubro de Transferencias, están contemplados 

principalmente los  reconocimientos prestacionales, como:

* Pensión por sobreviviente o muerte.

* Sustitución Pensional para los  beneficiarios de los 

miembros de las  fuerzas militares.

* Pensión de Invalidez para el personal de  las Fuerzas 

Militares y personal civil del  Ministerio de Defensa 

Nacional.

* Subsidio de Veteranos de la guerra de  Corea y del 

conflicto con el Perú.

* Auxilio funerario por fallecimiento del  pensionado.

* Pensión de jubilación para empleados  del Ministerio de 

Defensa Nacional

Impuestos 1 0,462 46%

Rubro para atender el pago de la contribución por concepto 

de semaforización de los dos vehículos de propiedad de la 

DIVRI

Total, Funcionamiento 1.827.663 1.326.031 73%

Elaborado por: Neyda Enith Quiñones Calonje

Transferencias 1.799.532 1.306.098 73%

Nota: La Dirección de Veteranos y Rehabilitación Inclusiva no maneja gastos reservados y la ejecución del presupuesto publicada es igual al gasto real, 

por lo tanto no se presntan variaciones entre estos conceptos.
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Valor en Pesos

 APR. INICIAL  TOTAL MODIFICACIONES  APR. VIGENTE  APR. BLOQUEADA  CDP  APR. DISPONIBLE  COMPROMISO  OBLIGACIÓN  PAGOS % EJEC COMP % EJEC OBLI

TIPO CTA
SUB

CTA
OBJ ORD

SOR

ORD
Rec C/S  1  2  3 =(1+2)  4  5  6 = (3-4-5)  7  8  9 10 = (7/3) 11 = (8/3)

A 01 01 01 SALARIO                  9.259.000.000                                          -                    9.259.000.000                               -                    9.259.000.000                                   -                    6.952.575.206                  6.951.737.400                  6.951.737.400 75,1% 75,1%

A 01 01 01 001 001 10 CSF SUELDO BÁSICO                  4.752.171.450                                          -                    4.752.171.450                  4.752.171.450                                   -                    3.820.981.112                  3.820.981.112                  3.820.981.112 80,4% 80,4%

A 01 01 01 001 004 10 CSF SUBSIDIO DE ALIMENTACIÓN                     110.674.730                                          -                       110.674.730                     110.674.730                                   -                         90.531.205                       90.531.205                       90.531.205 81,8% 81,8%

A 01 01 01 001 005 10 CSF AUXILIO DE TRANSPORTE                       68.798.190                                          -                         68.798.190                       68.798.190                                   -                         63.207.000                       63.207.000                       63.207.000 91,9% 91,9%

A 01 01 01 001 006 10 CSF PRIMA DE SERVICIO                     394.028.470                           40.000.000                     434.028.470                     434.028.470                                   -                       416.351.535                     416.351.535                     416.351.535 95,9% 95,9%

A 01 01 01 001 007 10 CSF BONIFICACIÓN POR SERVICIOS PRESTADOS                     171.324.040                                          -                       171.324.040                     171.324.040                                   -                       145.992.909                     145.992.909                     145.992.909 85,2% 85,2%

A 01 01 01 001 009 10 CSF PRIMA DE NAVIDAD                     767.618.750                          (40.000.000)                     727.618.750                     727.618.750                                   -                         26.201.357                       26.201.357                       26.201.357 3,6% 3,6%

A 01 01 01 001 010 10 CSF PRIMA DE VACACIONES                     407.934.460                                          -                       407.934.460                     407.934.460                                   -                       288.459.210                     288.459.210                     288.459.210 70,7% 70,7%

A 01 01 01 002 002 10 CSF PRIMA DE ACTIVIDAD                  2.508.495.140                                          -                    2.508.495.140                  2.508.495.140                                   -                    2.024.593.739                  2.023.755.933                  2.023.755.933 80,7% 80,7%

A 01 01 01 002 012 10 CSF
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A LARGO 

PLAZO
                      77.954.770                                          -                         77.954.770                       77.954.770                                   -                         76.257.139                       76.257.139                       76.257.139 97,8% 97,8%

A 01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA                  2.802.000.000                                          -                    2.802.000.000                               -                    2.801.839.200                         160.800                  2.193.339.172                  2.193.339.172                  2.191.703.272 78,3% 78,3%

A 01 01 02 001 10 CSF
APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN 

PENSIONES
                    630.795.700                                          -                       630.795.700                     630.714.100                           81.600                     519.007.700                     519.007.700                     518.846.800 82,3% 82,3%

A 01 01 02 002 10 CSF APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD                     446.821.580                                          -                       446.821.580                     446.742.380                           79.200                     367.581.500                     367.581.500                     367.467.500 82,3% 82,3%

A 01 01 02 003 10 CSF AUXILIO DE CESANTÍAS                     877.498.910                                          -                       877.498.910                     877.498.910                                   -                       625.294.129                     625.294.129                     625.294.129 71,3% 71,3%

A 01 01 02 004 10 CSF
APORTES A CAJAS DE COMPENSACIÓN 

FAMILIAR
                    104.132.150                                          -                       104.132.150                     104.132.150                                   -                         86.134.403                       86.134.403                       86.134.403 82,7% 82,7%

A 01 01 02 005 10 CSF
APORTES GENERALES AL SISTEMA DE 

RIESGOS LABORALES
                      26.768.260                                          -                         26.768.260                       26.768.260                                   -                         21.852.700                       21.852.700                       21.845.700 81,6% 81,6%

A 01 01 02 006 10 CSF APORTES AL ICBF                     184.276.160                                          -                       184.276.160                     184.276.160                                   -                       147.652.700                     147.652.700                     146.840.500 80,1% 80,1%

A 01 01 02 007 10 CSF APORTES AL SENA                       30.767.550                                          -                         30.767.550                       30.767.550                                   -                         24.653.000                       24.653.000                       24.517.500 80,1% 80,1%

A 01 01 02 008 10 CSF APORTES A LA ESAP                       30.767.550                                          -                         30.767.550                       30.767.550                                   -                         24.653.000                       24.653.000                       24.517.500 80,1% 80,1%

A 01 01 02 009 10 CSF
APORTES A ESCUELAS INDUSTRIALES E 

INSTITUTOS TÉCNICOS
                      61.473.490                                          -                         61.473.490                       61.473.490                                   -                         49.253.100                       49.253.100                       48.982.300 80,1% 80,1%

A 01 01 02 010 10 CSF
SUBSIDIO DE VIVIENDA FUERZAS MILITARES Y 

POLICÍA
                    408.698.650                                          -                       408.698.650                     408.698.650                                   -                       327.256.940                     327.256.940                     327.256.940 80,1% 80,1%

A 01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 

FACTOR SALARIAL
                 1.943.000.000                                          -                    1.943.000.000                               -                    1.943.000.000                                   -                    1.469.442.467                  1.464.624.540                  1.464.624.540 75,6% 75,4%

A 01 01 03 001 001 10 CSF VACACIONES                     257.430.680                                          -                       257.430.680                     257.430.680                                   -                       208.125.415                     206.432.878                     206.432.878 80,8% 80,2%

A 01 01 03 001 002 10 CSF INDEMNIZACIÓN POR VACACIONES                       95.026.030                                          -                         95.026.030                       95.026.030                                   -                         42.038.967                       42.038.967                       42.038.967 44,2% 44,2%

A 01 01 03 001 003 10 CSF BONIFICACIÓN ESPECIAL DE RECREACIÓN                       30.453.650                                          -                         30.453.650                       30.453.650                                   -                         21.012.238                       21.012.238                       21.012.238 69,0% 69,0%

A 01 01 03 007 10 CSF PRIMA DE DIRECCIÓN                       57.447.870                                          -                         57.447.870                       57.447.870                                   -                         41.026.102                       38.642.837                       38.642.837 71,4% 67,3%

A 01 01 03 016 10 CSF PRIMA DE COORDINACIÓN                       13.213.470                                          -                         13.213.470                       13.213.470                                   -                           6.405.261                         6.405.261                         6.405.261 48,5% 48,5%

A 01 01 03 022 10 CSF
BONIFICACIÓN POR SEGURO DE VIDA 

COLECTIVO
                      30.538.460                                          -                         30.538.460                       30.538.460                                   -                         24.707.123                       24.707.123                       24.707.123 80,9% 80,9%

A 01 01 03 030 10 CSF BONIFICACIÓN DE DIRECCIÓN                       57.447.860                                          -                         57.447.860                       57.447.860                                   -                         25.534.915                       25.534.915                       25.534.915 44,4% 44,4%

A 01 01 03 37 10 CSF SUBSIDIO FAMILIAR                  1.401.441.980                                          -                    1.401.441.980                  1.401.441.980                                   -                    1.100.592.446                  1.099.850.321                  1.099.850.321 78,5% 78,5%

A 01 01 4
OTROS GASTOS DE PERSONAL - 

DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO DGPPN
                 3.245.000.000                                          -                    3.245.000.000                               -                    3.245.000.000                                   -                                       -                                       -                                       -   0,0% 0,0%

Total 01 GASTOS DE PERSONAL                17.249.000.000                                          -                  17.249.000.000                               -                  17.248.839.200                         160.800                10.615.356.845                10.609.701.112                10.608.065.212 61,5% 61,5%

                                         -   

A 02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS                10.881.000.000                                          -                  10.881.000.000                               -                  10.306.160.703                   574.839.297                  9.316.988.597                  6.039.412.900                  6.007.348.560 85,6% 55,5%

A 02 01 01 003 10 CSF
ACTIVOS FIJOS NO CLASIFICADOS COMO 

MAQUINARIA Y EQUIPO
                      50.000.000                            (8.588.000)                       41.412.000                               -                         33.129.600                      8.282.400                       33.129.600                       33.129.600                       33.129.600 80,0% 80,0%

A 02 01 01 004 10 CSF MAQUINARIA Y EQUIPO                     250.000.000                           63.917.000                     313.917.000                               -                       253.158.215                     60.758.785                     187.901.000                                     -                                       -   59,9% 0,0%

A 02 02 01 002 10 CSF

PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y 

TABACO; TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR Y 

PRODUCTOS DE CUERO

                      70.000.000                            (1.000.000)                       69.000.000                               -                         69.000.000                                   -                         69.000.000                       46.000.000                       46.000.000 100,0% 66,7%

A 02 02 01 003 10 CSF
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO 

PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y 
                    338.994.599                          (23.541.448)                     315.453.151                               -                       296.032.779                     19.420.372                     283.939.971                     173.648.040                     168.881.604 90,0% 55,0%

A 02 02 01 004 10 CSF
PRODUCTOS METÁLICOS Y PAQUETES DE 

SOFTWARE
                      99.775.200                          (36.252.319)                       63.522.881                               -                         63.003.775                         519.106                       63.003.775                       46.664.409                       19.541.504 99,2% 73,5%
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A 02 02 02 006 10 CSF

SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE 

SUMINISTRO DE COMIDAS Y BEBIDAS; 

SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 

DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA

                 1.172.621.623                           18.911.400                  1.191.533.023                               -                    1.145.379.823                     46.153.200                     883.867.084                     648.751.262                     648.751.262 74,2% 54,4%

A 02 02 02 007 10 CSF

SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS 

CONEXOS, SERVICIOS INMOBILIARIOS Y 

SERVICIOS DE LEASING

                    356.796.000                           68.848.763                     425.644.763                               -                       425.644.763                                   -                       422.092.697                     421.060.397                     421.060.397 99,2% 98,9%

A 02 02 02 008 10 CSF
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 

SERVICIOS DE PRODUCCIÓN
                 7.892.059.354                        (250.657.579)                  7.641.401.775                               -                    7.222.398.341                   419.003.434                  6.694.764.954                  4.411.542.524                  4.411.542.524 87,6% 57,7%

A 02 02 02 009 10 CSF
SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 

PERSONALES
                    805.753.224                          (31.637.817)                     774.115.407                               -                       753.413.407                     20.702.000                     666.228.754                     245.555.907                     245.380.907 86,1% 31,7%

A 02 02 02 010 10 CSF
VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN 

COMISIÓN
                      45.000.000                                          -                         45.000.000                       45.000.000                                   -                         13.060.763                       13.060.763                       13.060.763 

Total 02 ADQUISICIÓN BIENES Y SERVICIOS                10.881.000.000                                          -                  10.881.000.000                               -                  10.306.160.703                   574.839.297                  9.316.988.597                  6.039.412.900                  6.007.348.560 85,6% 55,5%

                                         -   

A 03 04 01 006 10 CSF

DERECHOS DE LOS SOLDADOS CUANDO 

RECIBEN LESIONES PERMANENTES, LITERAL F, 

ART. 40, LEY 48 DE 1993 (NO DE PENSIONES)

                      31.000.000                                          -                         31.000.000                               -                         31.000.000                                   -                         24.420.000                       24.420.000                       24.420.000 78,8% 78,8%

A 03 04 01 007 10 CSF

SUBSIDIO VETERANOS GUERRA DE KOREA Y 

CONFLICTO CON EL PERÚ. LEY 683 DE 2001 

(NO DE PENSIONES)

                 4.583.000.000                                          -                    4.583.000.000                               -                    4.583.000.000                                   -                    3.425.401.600                  3.422.801.600                  3.422.801.600 74,7% 74,7%

A 03 04 02 001 10 CSF MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES)           1.666.196.000.000                                          -              1.666.196.000.000                               -             1.666.196.000.000                                   -             1.214.823.041.741           1.214.775.276.879           1.214.667.125.647 72,9% 72,9%

A 03 04 02 012 10 CSF
INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD 

Y PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)
                      60.000.000                                          -                         60.000.000                               -                         60.000.000                                   -                         59.871.479                       59.871.479                       59.871.479 99,8% 99,8%

A 03 04 02 014 10 CSF AUXILIO FUNERARIO (NO DE PENSIONES)                  4.379.000.000                                          -                    4.379.000.000                               -                    4.379.000.000                                   -                    1.875.148.097                  1.869.148.097                  1.869.148.097 42,8% 42,7%

A 03 04 02 015 10 CSF
APORTE PREVISIÓN SOCIAL SERVICIOS 

MÉDICOS (OTRAS PRESTACIONES DE 
             114.254.000.000                                          -                 114.254.000.000                               -                114.254.000.000                                   -                  85.890.113.970                85.884.387.544                85.884.387.544 75,2% 75,2%

A 03 08 01 002 10 CSF TRANSFERENCIA CONVENIOS ICETEX                10.029.000.000                                          -                  10.029.000.000                               -                  10.029.000.000                                   -                                       -                                       -                                       -   0,0% 0,0%

Total 03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES           1.799.532.000.000                                          -              1.799.532.000.000                               -             1.799.532.000.000                                   -             1.306.097.996.887           1.306.035.905.599           1.305.927.754.367 72,6% 72,6%

IMPUESTOS                        1.000.000                                          -                           1.000.000                               -                              462.000                         538.000                            462.000                            462.000                            462.000 46,2% 46,2%

                       1.000.000                                          -                           1.000.000                               -                              462.000                         538.000                            462.000                            462.000                            462.000 46,2% 46,2%

Total A FUNCIONAMIENTO           1.827.663.000.000                                          -              1.827.663.000.000                               -             1.827.087.461.903                   575.538.097           1.326.030.804.329           1.322.685.481.611           1.322.543.630.139 72,6% 72,4%

Fuente: SIIF Nación


